
Nº 63, quinta-feira, 2 de abril de 2015 11 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015040200115

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0172/2013, contratada: SER-
POL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, data da assinatura:
27/03/2015, objeto: inclusão de serviços passando o valor global para
R$ 9.240.275,53, mantidas as demais condições contratuais.

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000016

Objeto: prestação de serviço de transporte urbano de cargas, na mo-
dalidade LINHAS DE TRANSPORTE URBANO - LTU, conforme
Edital e seus Anexos. Empresa adjudicada: "MOVIMENTA SER-
VIÇOS DE TRANSPORTES DE CARGAS - ME" CNPJ:
18.678.695/0001-20 para o lote único no valor global de R$
112.407,00. Autoridade Adjudicadora: Valter Anunciação dos Santos
Junior. Autoridade Homologadora: CACON/DR/SPM -
PRT/DR/SPM: 4502/2015.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000021

Objeto: prestação de serviço de transporte urbano de cargas, na mo-
dalidade LINHAS DE TRANSPORTE URBANO - LTU, conforme
Edital e seus Anexos. Empresa adjudicada: "MOVIMENTA SER-
VIÇOS DE TRANSPORTES DE CARGAS - ME" CNPJ:
18.678.695/0001-20 para o lote único no valor global de R$
177.462,48 . Autoridade Adjudicadora: Valter Anunciação dos Santos
Junior. Autoridade Homologadora: CACON/DR/SPM -
PRT/DR/SPM: 4502/2015.

VALTER ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS JUNIOR
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000009

Objeto: aquisição de caixa coletora de resíduos confeccionada em chapa
de aço com rodízios e tampa, por meio do Sistema de Registro de
Preços - SRP, conforme Edital e seus Anexos. Empresa adjudicada:
"TDF COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA-ME" - CNPJ:
19.055.497/0001-73 para o lote 01 (único) no valor global de R$
121.696,08. Autoridade Adjudicadora: Raquel Koka de Souza. Auto-
ridade Homologadora: CACON/DR/SPM - PRT/DR/SPM: 1494/2015.

RAQUEL KOKA DE SOUZA
Pregoeira

RETIFICAÇÃO

No Extrato Dispensa de Licitação, publicado no dia
20/03/2015, seção 3, página 116. Onde se lê: Dispensa de Licitação nº
14000350/2014. Leia-se: Dispensa de Licitação n° 13000358/2014;
todas as demais informações ficam ratificadas.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os acionistas da Telecomunicações Brasileiras S.A. -
Telebras convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ordi-
nária, a ser realizada na sede da Companhia, sita no Setor Comercial
Sul - Quadra 09 - Bloco B - Edifício Parque Cidade Corporate, Torre
B - 4º andar - Sala 405B - Brasília - DF, no dia 24 de abril de 2015,
às 15:00 horas, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1.Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e
votar o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras,
acompanhados do parecer do Conselho Fiscal e do Relatório dos
Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis, refe-
rentes ao exercício social de 2014;

2.Proposta da Administração para destinação do resultado;
3.Eleição de membros do Conselho de Administração;
4.Eleição de membros do Conselho Fiscal;
5.Fixação da remuneração dos membros da Diretoria e dos

membros dos Conselhos de Administração e Fiscal;
É de 5% (cinco por cento) o percentual mínimo de par-

ticipação no capital votante necessário à adoção do processo de voto
múltiplo para eleição de membro do Conselho de Administração de
acordo com a Instrução n.º 165, de 11.12.91, alterada pela Instrução
n.º 282, de 26.06.98, ambas da CVM.

Os instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede
social da Empresa, no Setor Comercial Sul - Quadra 09 - Bloco B -
Edifício Parque Cidade Corporate - Torre B - 3º andar - Brasília -

DF, na Assessoria de Relacionamento com o Mercado, com ante-
cedência de até 24 (vinte e quatro) horas do início de instalação da
Assembléia.

Os acionistas participantes da Custódia Fungível de Ações
Nominativas nas Bolsas de Valores, que desejarem participar da As-
sembleia Geral Ordinária, deverão apresentar extrato fornecido pelo
custodiante, contendo sua posição acionária atualizada.

O aviso aos acionistas, colocando à disposição a documen-
tação relativa ao item 1 da ordem do dia, foi publicado na forma da
lei e encontra-se disponível na Internet nos sites: www.tele-
bras.com.br. , www.cvm.gov.br e www.bmfbovespa.com.br

Brasília-DF, 23 de março de 2015
MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO

Presidente do Conselho de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2015

As Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, informa
o resultado do Pregão Eletrônico nº 005/2015-TB, sagrou-se vencedora
do certame a empresa CILSO MANOEL NUNES DA SILVA - ME.

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI
Gerente de Compras e Contratos substituta

(SIDEC - 01/04/2015) 925150-02600-2015NE000003

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 2/2015

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação da pro-
posta de preços e da documentação de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é a contratação de assessoria à
Gestão do Contrato de reforma do espaço compreendido pelo Mi-
niauditório, pela Plenária e por salas anexas, contemplando insta-
lações civis, ar condicionado e sistemas de áudio e vídeo, foi ven-
cedora a empresa YOVEL PROJETOS E CONSULTORIA LTDA -
EPP pelo valor de R$ 35.159,18 (trinta e cinco mil, cento e cinquenta
e nove reais e dezoito centavos).

BRUNO MINORU AKIMOTO

(SIDEC - 01/04/2015) 323028-00001-2015NE800136

PREGÃO Nº 45/2014

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das pro-
postas de preços e das documentações de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é o Registro de Preços para
fornecimento de equipamentos, componentes de solução de rede lo-
cal, incluindo instalação e garantia com suporte técnico, foi vencedora
a sociedade CPD Consultoria, Planejamento e Desenvolvimento de

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO,

CULTURA E PROMOÇÃO COMERCIAL
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO COMERCIAL

E INVESTIMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2010 - UASG 240007

Nº Processo: 09044000001201019.
PREGÃO SISPP Nº 1/2010. Contratante: MINISTERIO DAS RELA-
COES EXTERIORESCNPJ Contratado: 58069360000120. Contratado
: STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIAEM INFORMATICA
S.A.. Objeto: Pergão 001/2010-contrato DPR 001/2010 Contratação de
serviços técnicos na área de tecnologia da Informação e Comunicação
em apoioao Departamento de Promoção Comercial e Investimentos e à
Agência Brasileira de Coperação, do Ministério das Relações Exte-
riores. Fundamento Legal: IN SLTI/MPOG 04, IN MARE 05, LEI
10.520, DEC. 5.450, 3.555, 3.693, 3.784 E LEI 8.666 . Vigência:
05/08/2010 a 04/08/2011. Valor Total: R$6.324.640,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800001 Fonte: 100000000 - 2014NE800002 Fon-
te: 100000000 - 2014NE800003. Data de Assinatura: 05/08/2010.

(SICON - 01/04/2015) 240013-00001-2015NE800039

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000007201517 . Objeto: Prestação, de forma con-
tínua, do serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento
sanitário e outros serviços para as dependências do Ministério das
Relações Exteriores. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
Lei distrital 2.954/02 estabeleceu em 30 anos o prazo de concessão
dos serviços públicos de saneamento básico à CAESB. Declaração de
Inexigibilidade em 01/04/2015. GUSTAVO GUIMARAES CAMPE-
LO. Chefe, Substituto, da Divisão de Serviços Gerais. Ratificação em
01/04/2015. SONIA REGINA GUIMARAES GOMES. Diretora do
Departamento de Administração. Valor Global: R$ 2.160.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.082.024/0001-37 COMPANHIA DE SA-
NEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 01/04/2015) 240013-00001-2015NE800039

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério de Minas e Energia
.

Sistemas LTDA, com o valor total de R$ 745.720,48 (setecentos e
quarenta e cinco mil setecentos e vinte reais e quarenta e oito cen-
tavos).

GIAMPIERO CARDOSO NARGI
Pregoeiro

(SIDEC - 01/04/2015) 323028-00001-2015NE800136

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A ANEEL notifica a empresa PH Serviços e Administração
Ltda., CNPJ n° 06.090.065/0001-51, que se encontra em local incerto
e não sabido, sobre a Decisão nº 27/2015-SLC/ANEEL, de
31/05/2015, que aplicou à empresa sanção de suspensão de licitar e
contratar com a ANEEL pelo período de 2 (dois) anos nos termos do
item 15.2 da Cláusula Décima Quinta do referido Contrato e do art.
87 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993. Nos termos do art. 109,
I, da Lei 8.666/93, faculta à interessada a interposição de recurso
hierárquico no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados desta publi-
cação. Por fim, informa que os autos do processo
(48500.002617/2014-69) encontram-se à disposição da interessada no
seguinte endereço: SGAN 603, módulo "J", 1º andar, Sala 109 -
SLC.

UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 20/2015 - UASG 323031

Nº Processo: 48610.000232/2015 . Objeto: Curso de especialização
lato sensu MBA Executivo em Economia do Petróleo e Gás. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei nº 8.666. Declaração de
Inexigibilidade em 01/04/2015. JOSE GUTMAN. Diretor. Ratificação
em 01/04/2015. MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD.
Diretora-geral. Valor Global: R$ 16.380,00. CNPJ CONTRATADA :
72.060.999/0001-75 FUNDACAOCOORDENACAO DE PROJE-
TOS,PESQUISAS E ESTUDOS TECOLOGICOS COPPETEC.

(SIDEC - 01/04/2015) 323031-32205-2015NE800219

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 323031

Número do Contrato: 9079/2012.
Nº Processo: 48610010183201261.
PREGÃO SISPP Nº 51/2012. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Mudança
de titularidade do contrato, em virtude da "consolidação das estruturas
e atividades, por meio da integração da Embratel e Net pela Claro
S/A.". Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/04/2015 a
01/10/2015. Data de Assinatura: 01/04/2015.

(SICON - 01/04/2015) 323031-32205-2015NE800219

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 323031

Número do Contrato: 9120/2010.
Nº Processo: 48610006888201012.
PREGÃO SISPP Nº 50/2010. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Mudança
de titularidade do contrato, em virtude da " consolidação das es-
truturas e atividades, por meio da integração da Embratel e da Net
pela Claro S/A.". Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
01/04/2015 a 05/08/2015. Data de Assinatura: 01/04/2015.

(SICON - 01/04/2015) 323031-32205-2015NE800219

E D I TA L

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais, com base na Resolução de Diretoria nº
197, de 18 de março de 2015, torna público Edital do Prêmio ANP de
Inovação Tecnológica - Edição 2015, conforme condições estabe-
lecidas abaixo:

PREFÁCIO
Considerando a importância de reconhecer e premiar ino-

vações tecnológicas de instituições nacionais de ciência e tecnologia
e empresas brasileiras que tenham impactos positivos na cadeia pro-
dutiva de petróleo, gás natural e biocombustíveis no Brasil, a ANP
instituiu o Prêmio ANP de Inovação Tecnológica.

1.DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1.O Prêmio ANP de Inovação Tecnológica será concedido

pela Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis -
ANP, autarquia especial com sede em Brasília - DF, na SGAN,

quadra 603, módulo I, 3º andar, e Escritório Central no Rio de Janeiro
- RJ, na Avenida Rio Branco, 65 - do 12° ao 22° andar.

2.OBJETIVOS E DEFINIÇÕES
2.1.Conforme o disposto na Portaria ANP nº 202, de 21 de

maio de 2014, que instituiu o Prêmio ANP de Inovação Tecnológica,


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-02T06:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




